Through his attorney Primate Walter replied that he 
advanced no claim to the advowson of the vicarage in question. 
He claimed ordinary ecclesiastical jurisdiction over the said 
vicarage, and nothing more. He added that, some time pre­
viously, Nicholas Verdon, who then acted as seneschal over 
the lands of Theobald Verdon, in Ireland, had issued letters 
patent, presenting a cleric named William le Blund, of Dundalk, 
to the vicarage aforesaid, whereupon he (Primate Walter) 
accepted the presentation. The Primate maintained, therefore, 
that he had placed no impediment in the way of the King,
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apart from the exercise of his ordinary episcopal right; and his 
attorney demanded that judgment should be given in his favour.

In like manner Nicholas Verdon declared, through his 
attorney, that he put forward no claim to the advowson of the 
said vicarage. So far as he was personally concerned, in his 
capacity as seneschal to Theobald Verdon, senior, he had ample 
powers regarding presentations to churches. In the exercise of 
these powers he had presented William le Blund, in his master’s 
name, to the vicarage in question, being under the impression 
that Theobald Verdon was stiU ahve. He claimed no other 
right in the matter.

Richard le Blund followed, on behalf of the King, and 
claimed judgment in fa\'our of the royal plaintiff. But his 
eloquent pleadings are lost to posterity, through the erasure 
of some eleven lines or so from the parchment record. The 
text of the record reads as follows ;

" Walterus Archiepiscopus Ardmache et Nicholas [sfc] * de 
Verduno summoniti fuerunt quod essent hie ad hunc diem ad 
respondendum Domino Regi, de placito quod permittant ipsum 
Dominum Regem presentare ydoneam personam ad vicariam 
ecclesiarum Sancti Johannis Baptiste del Oldecastelston et 
Sancti Nicholi de Nova Villa de Dundalk, que vacat, et ad 
ipsius Regis spectat Donacionem, ut dicitur. Et unde pre­
dicti Archiepiscopus et Nicholas ipsum Dominum Regem in­
juste impediunt, eo quod quidam Theobaldus de Verduno 
Senior tenuit de ipso Domino Rege Manerium de Dundalk, ad 
quod advocacio Vicarie predicte pertinet; qui quidem Theo­
baldus, tempore pacis, tempore Domini Edwardi Regis, patris 
Domini Regis nunc, presentavit quemdam clericum suum, 
Ricardum de Bameby, ad vicariam predictam, qui ad presen- 
tacionem suam fuit admissus per Episcopum loci ilhiis et 
institutus in eadem ; que quidem presentacio predicte Vicarie 
ad ipsum Regem modo pertinet, eo quod predictus Theobaldus 
obiit seysitus de predicto Manerio, ad quod advocacio predicte 
Vicarie pertinet, ut tenens ipsius Domini Regis etc. ; quod 
quidem Manerium modo est in custodia ipsius Domini Regis 
per mortem predicti Theobaldi, et que quidem Vicaria modo 
vacat. Et sic idem Richardus le Blund pro Domino Rege dicit 
quod presentacio vicarie predicte ad ipsum Regem modo per­
tinet. Et unde queritur quod predicti Archiepiscopus et 
Nicholus ipsum Regem injuste impediunt, etc., ad dampnum 
ipsius Regis centum Libraram, etc.